

## KẾ HOẠCH

### Bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá” năm 2021

Thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Văn bản số 848/VHCS ngày 30/11/2018 của Cục Văn hóa cơ sở về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ;

Thực hiện Công văn số 21/VHTT ngày 30/5/2019 của Phòng văn hóa TT huyện Mỹ Lộc về việc triển khai thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-Cp của Chính Phủ; UBND xã Mỹ Phúc xây dựng kế hoạch bình xét “Gia đình văn hoá”, “thôn văn hóa” năm 2021.

### I/MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

#### 1-Mục đích:

- Tiếp tục giữ vững, phát huy những thành tích đạt được của phong trào trong những năm qua, từng bước xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú.

- Nâng cao chất lượng mô hình “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” để các mô hình này thực sự là điển hình văn hóa, có sức lan tỏa sâu rộng trong công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nếp sống ứng xử, giao tiếp.

#### 2- Yêu cầu:

- Thực hiện việc bình xét “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” đảm bảo đúng tiêu chí, công khai, dân chủ từ các hộ gia đình, đến chính quyền các cấp.

-Việc bình xét “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” đảm bảo theo quy trình và tiến độ thời gian; đảm bảo công tác tuyên truyền, tôn vinh được danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, từ đó thúc đẩy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của địa phương.

### II/NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1- Công tác chỉ đạo:

- Thực hiện văn bản số 848/VHCS-NSVH ngày 30/11/2018 của Cục Văn hóa cơ sở về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ;

- Công chức VH TT tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dân triển khai thực hiện Bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”” “Thôn văn hoá”” năm 2021

- Tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh Nghị định số 122/2018/NĐ-Cp ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”;

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên UBND xã phụ trách từng lĩnh vực, đôn đốc các thôn thực hiện đúng quy trình các bước và đảm bảo thời gian quy định;

## **2- Nội dung:**

- Triển khai thực hiện nội dung Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” năm 2021 và những năm tiếp theo;

- Hướng dẫn đầy đủ các bước theo quy trình về việc xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”

## **3- Thời gian thực hiện :**

- Từ ngày 01/10 đến 7/10/2021 UBND xã triển khai Kế hoạch, Hướng dẫn; Phổ thông các văn bản biểu mẫu gửi các thôn.

- Từ ngày 8/10 đến ngày 25/10/2021, các đơn vị thôn xóm triển khai các bước theo hướng dẫn.

- Từ ngày 26/10 đến ngày 30/10/2021 các thôn gửi danh sách các hộ đạt GĐVH năm 2021 qua phòng một cửa UBND xã.

- Từ ngày 1/11 đến ngày 5/11 UBND Chủ tịch UBND xã ra Quyết định công nhận danh sách các hộ đạt danh hiệu GĐVH năm 2021 và gửi về các thôn.

- Từ ngày 6/11 đến 9/11 các đơn vị thôn xóm tổng hợp các hộ GĐVH đủ điều kiện, họp bình xét, lập hồ sơ gửi lên đề nghị Chủ tịch UBND xã Quyết định tặng giấy khen; Gửi bảng đăng ký tham gia thi đua danh hiệu thôn văn hóa

- Từ ngày 10/11 đến ngày 14/11 Chủ tịch UBND xã quyết định tặng giấy khen GĐVH gửi về các thôn; Tổng hợp danh sách các thôn đủ điều kiện thôn văn hóa và họp bình xét.

- Từ ngày 15/11 UBND xã dựa trên kết quả họp, lập hồ sơ các thôn đủ điều kiện gửi đề nghị UBND huyện xét tặng danh hiệu Thôn văn hóa và xét tặng Giấy khen thôn văn .

## **III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Đề triển khai thực hiện tốt kế hoạch bình xét Gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2021 đúng quy trình, thời gian. UBND xã phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

### **1- Công chức Văn hoá:**

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa".

- Thiết lập, cụ thể hóa và in ấn các biểu mẫu gửi các thôn.

- Tổng hợp lập danh sách các hộ gia đình văn hóa, thôn văn hóa đề nghị Chủ tịch UBND xã ra quyết định công nhận

- Tham mưu Quyết định công nhận danh hiệu GĐVH năm 2021, Quyết định tặng Giấy khen hộ GĐVH 3 năm liên tục và các nội dung có liên quan.

### **2- Văn phòng HĐND – UBND:**

- Phối hợp với Công chức văn hóa tổ chức triển khai kế hoạch, hướng dẫn bình xét Gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2021.

- Phối hợp cùng bộ phận một cửa tiếp nhận hồ sơ theo đúng quy định,

**3- Đài truyền thanh xã:** Tổ chức tuyên truyền kế hoạch, hướng dẫn quy định về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa"; "Thôn văn hóa" năm 2021 trên hệ thống Đài truyền thanh, công thông tin điện tử để cán bộ và nhân dân trên địa bàn nắm rõ nội dung.

**4- Ban công an xã:** Tổng hợp các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự, vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội trong năm để làm căn cứ bình xét Gia đình văn hóa, thôn làng văn hoá năm 2021.

**5- Trạm Y tế:** Tổng hợp danh sách các hộ vi phạm về KHHGD sinh con thứ 3 trở lên để làm căn cứ đánh giá bình xét.

**6- Công chức Tài chính:** Chuẩn bị kinh phí cho việc triển khai thực hiện kế hoạch; Tổng hợp danh sách những hộ còn dây dưa nợ đọng, chưa hoàn thành các nghĩa vụ công dân làm căn cứ bình xét.

**7- Đề nghị UBMTTQ, các ban ngành, đoàn thể :** Tuyên truyền vận động, nắm bắt tình hình hoạt động của các đoàn viên, hội viên về công tác bình xét Gia đình văn hoá, thôn xóm văn hoá năm 2021 đạt chất lượng hiệu quả cao.

### **8- Các thôn xóm:**

- Căn cứ kế hoạch, hướng dân tổ chức triển khai thực hiện đúng theo quy trình các bước và thời gian; nộp hồ sơ đầy đủ về bộ phận một cửa.

**\* Hồ sơ xét công nhận GĐVH năm 2021 gồm:**

+ Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa của Trưởng thôn (Danh sách đề nghị công nhận gia đình văn hóa năm 2021).

+ Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí, thang điểm, đăng ký thi đua xét công nhận GĐVH năm 2021 (Mẫu tổng hợp 01+03+04)

+ Biên bản họp bình xét ở khu dân cư (Mẫu số 07)

**\* Hồ sơ đề nghị tặng giấy khen GĐVH năm 2021 gồm:**

+ Văn bản đề nghị tặng giấy khen Gia đình văn hóa của Trưởng thôn (kèm theo danh sách 15% hộ gia đình đủ tiêu chuẩn 3 năm).

+ Bản sao Quyết định danh sách công nhận Gia đình văn hóa của các hộ gia đình 3 năm liên tục (Danh sách gia đình văn hóa 3 năm liên tục).

+ Biên bản họp bình xét tặng Giấy khen Gia đình văn hóa (Mẫu số 08)

**\* Hồ sơ xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa hàng năm gồm:**

+ Bản đăng ký tham gia thi đua khu dân cư văn hóa (Mẫu 02)

+ Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét khu dân cư văn hóa (Mẫu 05)

- Căn cứ vào tình hình thực tế của dịch bệnh Covid – 19, các thôn có kế hoạch tôn vinh các GĐVH tiêu biểu sao cho phù hợp, đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế; triển khai đăng ký danh hiệu GĐVH, TVH theo quy định;

*Lưu ý: Để đảm bảo bình xét có chất lượng, đề nghị các thôn phối hợp với các bộ phận chuyên môn ở từng lĩnh vực cung cấp những thông tin cơ bản của hộ gia đình đăng ký, về thực hiện các tiêu chuẩn GĐVH (như: việc chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước, các quy định của địa phương, hương ước... );*

**9- Phân công các cá nhân phụ trách:**

+ Đ/c: Trần Trọng Chiến

+ Đ/c: Đặng Huy Chiề

+ Đ/c: Trần Gia Toán

+ Đ/c: Nguyễn T. T. Huyền

+ Đ/c: Bùi Thị Hằng

+ Đ/c: Trần Văn Tuyền

+ Đ/c: Trần Thị Thơm

+ Đ/c: Trần Thị Nhanh

Phụ trách thôn Cấp Tiến 1; Cấp Tiến 2

Phụ trách thôn Bảo Lộc; thôn Lốc

Phụ trách thôn Vạn Khoảnh; Đàm Thanh

Phụ trách thôn Lự Phố - Tam Đông

Phụ trách thôn Văn Hưng; Liễu Nha

Phụ trách thôn Tam Đoài; Bồi Đông

Phụ trách thôn Bồi Đông, Bồi Tây

Phụ trách thôn La; Hóp

Các đồng chí được phân công phụ trách, có trách nhiệm nắm bắt tình hình, đôn đốc hướng dẫn các thôn thực hiện đảm bảo đúng quy trình các bước và thời gian quy định;

Trên đây là kế hoạch bình xét danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá” năm 2021 . Vậy đề nghị các đồng chí được phân công nhiệm vụ và các thôn bám sát nội dung để tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo đúng thời gian qui định.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HỖND, UBND, UBMTTQ xã;
- Trưởng các ngành, Đoàn thể
- Bí thư, Trưởng thôn, TBCTMT 15 thôn;
- Công thông tin điện tử
- Lưu VP



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Đặng Huy Hiệp